100

«et nunc quo fugiunt?» «fugiunt, sed nescit adhuc quo...  
carpsit heri florem, mihi quem misit: myosotis  
est, ne forte suos, ait, obliviscar ocellos;

mane mihi carpsit linquendi in margine campi...»

«mi quoque heri scripsere mei: istos visere montes  
semper flammantes et longe audire boatus...»

105

«quid de fratre tuo est?» «etiam is conscribitur, et mox  
huc veniet. pueros quoque iam conscribere quaerunt...»  
«quando in nostra, mihi dic, Nine, redibimus arva?  
dicunt aestatem spondere papavera multa:

110

credere quis nostrum potis est? quis, Nine, videbit?»

«non sumus illorum quondam qui bella fovebant  
ista odiis tumidi, solos genitura dolores.

ut folia autumno ventorum turbine capta

ducimur incerti: pallescit vita colore

paulatim amisso — at faciunt nos fata sodales,

et faciunt penitus.»

115

*Respondit talia Ninus,*

*cum tacito lunae radio concussa refulget  
cassis et immemorem prodit modo verba locutum:  
missile secretis ignotum rumpitur umbris,  
diffindit tenebras, artam transitque fenestram;  
purpurei fronte in nuda tunc baca crux  
dissilit...*

120

et numquam tibi, Nine, aurora redivit.

### III.

Forsitan, ut dicunt, bellum tantummodo vobis  
vere finivit. noctis cum devenit umbra  
atque omnes tandem requiescant undique fessi, 125  
omnia praesenti iterantur tempore nobis,  
o comites, quondam iuvenes quae viximus una.  
tum fossam rursum et caenum crepitusque tremendos  
sonnia sollicitis tota vigilantia portant  
nocte superstibus, rara et datur hora quieti; 130  
tum vestri vultus dulcesque novantur, amici,  
voces, tum vestri revocata revivit imago.  
sed gratos etiam risusque iocosque recordant,  
paupera et exigui nostri convivia vini,  
cum omne malum faciebamus commune loquentes, 135  
cumque solebamus duris onerosa levare  
pectora sollicitudinibus: sic verba doloris  
laxabant nodos, sic carmina dissoluebant.  
et nunc, cum pacem mitis complectitur aura  
cumque sacraria apex Alpinus muta coronat, 140  
me, dum per saxa et rupes revirentia tandem  
ingredior, me nunc etiam comitemini, amici.  
aspicite en: illinc, illinc – meministis? – ut olim,

125

130

135

140

145

*evolitant albae perdices Ortigara  
et requiem quaerunt per aperta silentia vallis.*

## ADNOTATIONES

- v. 26: sic incipit Alpinorum cantus *Mons Caninus* (Italice «Non ti ricordi quel mese d'Aprile, / quel lungo treno che andava al confine? /...»).
- vv. 19–24: hi papiliones floresque in Alpinis pascuis inveniuntur, ut legitur in Fernandi Bandini *Papilionibus*.
- v. 23: *Aster amellus* a Vergilio primo in *Georgicis* IV memoratur, unde vulgariter ‘Astro di Virgilio’ flosculus dicitur.
- v. 48: sic explicit *Mons Caninus* (Italice «Se avete sete, la tazza alla mano, / che ci disseta la neve ci sarà»).